
  
 

 
PORTARIA Nº 348/2025.  

 
 
“Dispõe sobre a constituição da Comissão 
Municipal para avaliação e execução do 
processo seletivo simplificado por critérios 
técnicos de mérito e desempenho para o 
cargo de Diretor Escolar das Escolas da 
Rede Pública Municipal de ensino do 
Município de Sítio Novo do Tocantins, e dá 
outras providências.”  

 
 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE DO SÍTIO NOVO DO TOCANTINS/TO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município, Portaria 41/2022 e Edital 01/2025 que rege o processo para 
seleção de diretores para as escolas públicas municipais - gestão democrática. 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Constituir a Comissão Avaliadora dos candidatos  inscritos no processo 
seletivo para diretores das escolas públicas municipais pelos  critérios técnicos 
de mérito e desempenho para a escolha ao provimento do cargo ou função de 
Gestor Escolar, das unidades de ensino do Município de Sitio Novo do 
Tocantins/TO, os quais obedecerão ao disposto nesta portaria e no Edital do 
processo seletivo.  
 
Art. 2º A comissão será composta pelos professores avaliadores, abaixo 
indicados:  
 
I- Professora Ma. ELLYZANDREIA ALVES DE SOUSA, Professora 

Doutoranda pelo Programa de Pós-graduação em Linguística e 
Literatura (PPGLLIT/ UFNT), mestre pelo PROFLETRAS (UFT), 
especialista em Linguística e Ensino (UEMA) , graduada em Letras - 
Português pela Universidade Estadual do Maranhão (UEMA) . 
Atualmente é professora efetiva do quadro pessoal do Estado do 
Maranhão e Tocantins (SEDUC/ MA e SEDUC/ TO). Tem experiência na 
área de Letras, com ênfase em Letras, atuando principalmente nos 
seguintes temas: semiótica discursiva, educação básica, reformas, 
gêneros sincréticos e práticas pedagógicas. Membra do grupo de Estudo 
e Sentido do Tocantins (GESTO) e membra fundadora da Academia de 
Letras do Pico do Papagaio (ALABIP). Bolsista FAPEMA (Fundação de 
Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do 
Maranhão. 

 



  
 

II- Professor Dr. LAECIO GOMES GALDINO, Atua como Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, 
Ciências e Tecnologia do Maranhão - Campus Imperatriz na categoria 
de dedicação exclusiva desde 2006 até a data atual. Colaborou 
executando a função de avaliador junto ao INEP - Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, avaliando diversas 
prerrogativas de cursos técnicos de nível médio em 2024. Esteve como 
coordenador de Cursos no Eixo Tecnológico de Controle e Processos 
Industriais frente aos cursos de Eletromecânica e Eletrotécnica no IFMA 
- Campus Imperatriz de 2014 à 2023. Doutor em Engenharia Mecânica 
pela Universidade Federal de Uberlândia - MG (2014). Mestre em 
Engenharia de Materiais pelo IFMA – Campus Monte Castelo – São Luis 
– MA (2008). Licenciado em Educação Profissionalizante pelo IFMA – 
Campus Monte Castelo – São Luís – MA (2006). Bacharel em 
Engenharia Industrial Mecânica pelo IFMA – Campus Monte Castelo – 
São Luís – MA (2004). Técnico em Eletromecânica pelo Instituto Federal 
de Educação, Ciências e Tecnologia do Maranhão – UNED – Imperatriz 
– MA (1996). 

 
III- Professor Dr. JOSAFÁ CARVALHO AGUIAR, Professor há 23 anos, 

sendo na rede Estadual de Ensino do Tocantins 4 anos e 19 anos no 
IFTO, Diretor Geral do Campus de Araguatins no período de 2018 a 
2022, Professor do IFTO/Campus Araguatins, desde 2007aos dias 
atuais. Doutorado Acadêmico em Física e Astronomia pela Universidade 
do Vale do Paraíba (2012-2016); Mestrado em Ensino de Física pela 
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC-MG (2008-2011); 
Especialização em metodologia do ensino e da pesquisa em matemática 
e física pela Faculdade Integrada de Amparo (2002-2003); Graduação 
em Matemática pela Universidade Estadual do Maranhão (1998-2002); 
Curso Técnico/Profissionalizante pelo Centro Federal de Educação 
Tecnológica do Maranhão (1993-1998); Diversos cursos 
complementares: Atualização em Molecular Dynamics Cycle e 
física/biologia. 
 

IV- Professora Ma. KAYLA PACHÊCO NUNES, Graduada em Pedagogia 
pela Universidade Estadual do Maranhão (Uema), em Letras/Espanhol 
pela Universidade Estadual do Tocantins (Unitins), em Direito pela 
Universidade Federal do Maranhão (UFMA). Mestra em Letras pelo 
Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional 
(PROFLETRAS/UFNT). Doutoranda em Linguística e Literatura pela 
UFNT. É professora da educação básica na rede pública estadual do 
Tocantins, pedagoga na SME de Imperatriz e presta assessoria à 
instituições e figuras públicas em comunicação e marketing. É membro 
do Grupo de Estudos do Sentido do Tocantins (GESTO). É membro do 
grupo de estudos feministas Coletivas Raimundas. 

 



  
 

V- Me. Professor FRANCISCO RODRIGUES DE FRANÇA FILHO,   
Mestrado em Ensino de Física (UFT/MNPEF). Graduação em Física 
(UECE). Formação CERN PLTP (Portuguese Language Teacher 
Programme) em Genebra/Suíça (2025). Formação LIP PLTP 
(Portuguese Language Teacher Programme) em Lisboa/Portugal (2025). 
Bolsista no Mestrado 2019/20 (CAPES). Professor Supervisor PIBID 
UFNT 2025 (CAPES). Especialização em Educação do Campo (UFNT). 
Especialização em Metodologia de Ensino em Matemática e Física 
(FACUVALE). Especialização em Administração e Auditoria Pública 
(FALBE). MBA em Gestão de Pessoas (UNITPAC). MBA em Logística 
(UNITPAC). Professor efetivo PROEB Nível-3 SEDUC/TO desde 2010. 
Professor PROEB SEDUC/MA (2017/18). Professor de Física na 
UEMASUL 2023/24/25 (contrato). Professor de Pós-graduação pela 
Faculdade ESEA e Rio Sono em 2017/18/19 (contrato). Coordenador de 
Área em: Matemática e Ciências da Natureza SEDUC/TO 
(2022/23/24/25). Coordenador do projeto de Monitoria de Ciências da 
Natureza da U.E. (2024). Coordenador do Projeto JATO (garrafas Pet) 
da U. E. (2024). Coordenador da Feira de Ciências e Tecnologias da U. 
E. (2024). Coordenador do projeto de Robótica e Automação com 
Arduíno (2023/24) na U. E. Professor palestrante em Formação 
continuada para professores pela SEDUC/TO nas áreas de Ensino, 
Ciências da Natureza e REDs. Técnico em Eletrotécnica, Automação e 
Mecânica. Professor em diversas disciplinas na Escola Técnica Nova 
Dinâmica desde 2017. Sócio Proprietário da Fox Solutions Automação 
Industrial, desde 2014, (empresa do ramo de automação, manutenção, 
serviços e gestão). Gerente Industrial (2005 à 2014) na PALMATEX e 
CONCRENORTE. Eletrotécnico Industrial de 1996 à 2005 em empresas 
privadas em Fortaleza/CE. Vários cursos e treinamentos nas áreas de 
Gestão, Tecnologia, Educação, Ensino, Automação, Robótica e 
mecânica industrial. Idiomas estudados: Inglês, Espanhol e Francês.  

 
 
 § 1º A comissão será presidida pelo membro Professor Dr. Josafá Carvalho 
Aguiar. 
 
§ 2º A Comissão será secretariada pela advogada Dra. Asenete Gomes 
Galdino Rebouças. 
 
Art. 3º Atribuições da Comissão:  
 
I- Orientar, coordenar, analisar e avaliar os procedimentos das Etapas do 
Processo Seletivo Simplificado Interno da Função Pública de Diretor das 
Unidades Escolares do Município de Sítio Novo do Tocantins; quais sejam: 
Análise do Currículo, Apresentação do Plano de Gestão e Entrevista, conforme 
critérios estabelecidos no Edital 01/2025. 
 



  
 

II- Receber analisar e avaliar os Planos de Gestão Escolar, os títulos e a 
documentação comprobatória dos requisitos exigidos para participação do 
processo seletivo, conforme critérios estabelecidos no Edital 01/2025;  
 
III- Preparar os atos necessários para a realização e divulgação dos resultados 
junto com a Secretaria Municipal de Educação;  
 
IV- Entregar a Secretária da Comissão os resultados, após todas as etapas de 
avaliação, de cada candidato apuradas com a pontuação final atingida; 
 
VI- Em casos de empate entre os candidatos após as três etapas de 
avaliação, que possui caráter classificatório e eliminatório, caberá à comissão 
avaliadora a devida análise dos critérios de desempate estabelecidos no item 
6.5 do edital 01/2025, processo para seleção de diretores para as escolas 
públicas municipais - gestão democrática; 
 
V- Julgar os recursos e demais ocorrências referentes às etapas juntamente 
com a Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 4º Atribuições do Presidente da Comissão:  
 
I- Conduzir suas respectivas reuniões e deliberações;  
II- Solicitar auxílio técnico à SEMED, se necessário, durante todo o processo 
seletivo; 

III- Representar a comissão interna e externamente;  

IV- Fiscalizar e acompanhar rigorosamente a execução de todas as etapas do 
processo simplificado seletivo interno.  
 
Art. 5º Atribuições do(a) secretário(a) da Comissão:  
 
I- Lavrar as atas dos trabalhos da Comissão, assinando-as conjuntamente com 
os demais membros;  

II- Coordenar a autenticação e os exames da documentação apresentados 
pelos candidatos, que serão avaliados pela comissão avaliadora; 

III- Propor ao Presidente as medidas adequadas ao bom andamento dos 
Trabalhos da Comissão;  

IV- Elaborar os relatórios, assinando-os conjuntamente com os demais 
membros;  
 
Art. 5º As decisões da Comissão serão tomadas por maioria simples de votos, 
cabendo ao Presidente o voto de desempate, quando for necessário;  
 
Art. 6º Caberá à comissão acompanhar à avaliação dos títulos e solicitar auxílio 
de assessoria pedagógica, quando necessário a Secretaria Municipal de 
Educação.  
 



  
 

Art. 7º A Secretaria Municipal de Educação - SEMED será responsável para 
garantir o local estruturado e suporte necessário para a realização de todo o 
processo de seleção simplificado de Diretores da rede municipal de Sítio Novo 
do Tocantins.  
 
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
 
 

Prefeitura Municipal de Sítio Novo do Tocantins, 30 de dezembro de 2025.  
 
 
 
 

Maria das Dores Abreu Farias 
Prefeita Municipal 

Sítio Novo do Tocantins 


		2025-12-30T12:05:09-0300
	MARIA DAS DORES ABREU FARIAS:46707131320




